TRANSILVANIA
Anul 54. Iunie—Iulie 1923. Jir. 6—7.

PĂRŢI ALESE
clin cuvântarea rostită de A. Şaguna, la 9/21 Martie
1861, cu priejul înfiinţării Msociaţiunii transilvane
pentru literatura română şi cultura poporului român.

. , . P e s'ar lăsă omul pe sine, adecă pe ă lui pro
prie individuală lucrare şi activitate şi ar trăi în singu
rătate, fără contact cu alţi oameni, atunci negreşit, ar
cădea cei mai mulţi

Şi pentru acestea
toate să vă spun, ce aştept eu dela voi drept răsplată: nimica
alta, decât să mă ascultaţi; să ascultaţi de sfaturile mele, cari |
vi le-am dat şi vi le dau vouă, şi să le împliniţi, nu pentru
mine, ci pentru voi înşi-vă, pentru binele vostru». (Circularul
din Pesta 28/16 August 1848.)

*
. . . «Mângâiaţi poporul, ca să nu despereze, mângăiaţi-1

şi nu-I năcăjiţi!» (Epistola din Sibiiu, 26 Febr. 1849 la Dr. II.
Puşcariu, Docum. p. limbă şi istorie 1. p. 265—6..)

i. *

... «Nu ştiţi că amploiaţii aceştia Înapoiază tot cugetul
Românului despre înaintarea Iui materială şi spirituală.

maiestatic şi al cărei
patriotism curat şi străin de orice separatism ostensibil se do-
vedeşte şi cu §-ul 4 al statutelor, unde limpede se zice că
membrii acestei Asociaţiuni pot fi de price religie şi naţie.

Dupăce primî răspunsul favorabil dela guvernatorul Liech
tenstein, convocă pe ziua de 9/21 Martie 1861 la Sibiiu pe toţi
cei 171 de inşi, cari au subscris petiţiunea din 10 Maiu 1860.

In edificiul seminarului s'a ţinut sub prezidiul lui Şaguna *
adunarea constituantă, care a discutat şi aprobat statutele.

II
tot sub auspiciile instituţiei noastre,
precum şi neperitoarele merite ale
D-Sale pentru această instituţie.

Nr. 737/1923.

Semicentenarul morţii Iui ^îndreiu Şaguna.
Către despărţămintele, agenturile şi membrii „Asociaţiunii
pentru literatura română şi cultura poporului român" (Astra),

precum şi către marele public românesc.

In ziua de 16/29 Iunie 1923 se împlinesc 50 de ani dela
moartea nemuritorului întâiul preşedinte al Asociaţiunii transil
vane, cum se numiă atunci instituţiunea noastră: Andreiu Şaguna.